
REGISTRO GENERALE N. 164 del 22/06/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 22/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 47 del 20/06/2020 
PROPOSTA N. 236 del 18/06/2020 
 
OGGETTO: DET. AFFIDAMENTO SERVIZI INGEGNERIA E ARCHITETTURA “PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA LAVORI MANUT. 
STRAORDINARIA SULLE STRADE RURALI COLPITE DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 
NOVEMBRE 2019 NEL COMUNE DI ROMANA” CIG Z182D4337 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

• il decreto sindacale n. 2 del 21 Maggio 2020  con il quale con il quale la sottoscritta 

Arch. Tiziana Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e 

dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria ( Allegato n. 4/2 D. Lgs 

118/2011); 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del  9 febbraio 2011; 

• il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, 

approvato con delibera di C.C. n. 8 del 26 aprile 2013; 

• il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con 

Delibera di G.C. n. 62 del 6 agosto 2013;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 22/06/2020 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Considerata la richiesta dichiarazione di calamità naturali in riferimento agli eventi atmosferici 

avvenuti nei giorni del 2 e 3 Novembre 2019 di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 

65 del 05.11.2019; 

Visto il riscontro di cui al prot. n. 967 della Direzione generale della protezione civile, Servizio 

pianificazione e gestione delle emergenze; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi a 

“Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza dei lavori di 

manutenzione straordinaria sulle strade rurali colpite dagli eventi calamitosi del 

novembre 2019 nel Comune di Romana” il CIG n. Z182D43376; 

Considerato che si rende necessario procedere all'affidamento dell’incarico per la 

progettazione direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per l’urgente riqualificazione e 

ripristino dei danni causati dagli eventi calamitosi succitati; 

Dato atto che il calcolo dei corrispettivi professionali (progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e misura, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione) calcolati sulla base dell’importo dei lavori ed elaborati sulla base del D.M. 

17/06/2016 fissa in € 7.472,04 l’importo a base di gara, oltre Cassa (4%) ed IVA al 22%; 

Considerato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale testualmente recita: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 

Considerato l’art. 31, comma 8 che testualmente recita: Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 

codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 

diretta, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

Considerato l'art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 22/06/2020 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

Dato atto che la procedura di individuazione del professionista viene attuata in applicazione 

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., “mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”, attraverso il portale 

SardegnaCAT nel quale è predisposta tutta la documentazione che contiene le condizioni che 

regolano il servizio in oggetto, le specifiche tecniche e tutte le clausole essenziali poste a base 

dell’affidamento; 

Considerato in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: conferimento dell’incarico professionale 

per la “Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza dei 

lavori di manutenzione straordinaria sulle strade rurali colpite dagli eventi 

calamitosi del novembre 2019 nel Comune di Romana”; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: espletamento di 

prestazione tecnico - professionale, e riguarda la redazione di quanto indicato alla 

precedente lett. a) così come previsto e stabilito dal Codice dei Contratti, per l’importo 

di onorari professionali di € 7.472,04 oltre Cassa (4%) ed IVA al 22%; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: il 

professionista viene individuato con affidamento diretto mediante piattaforma 

SardegnaCAT, in applicazione dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

“mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

Considerato che per l’affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi, è stato individuato 

il professionista Arch. Leonardo Spanu con sede in Via Nazionale n° 56 - 07019 Villanova 

Monteleone (SS) C.F. SPNLRD66C22L989H - P.IVA 01837340908, che in qualità di libero 

professionista, come risulta da curriculum agli atti di questo ente, si ritiene che abbia maturato 

la necessaria esperienza nel settore delle opere pubbliche ed è in possesso di adeguati requisiti 

tecnici professionali di serietà e di fiducia per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

Visti i seguenti attti: 

• la Richiesta di Offerta (RdO): rfq_355730 del 13/06/2020; 

• i verbali di gara regolarmente depositati in atti presso l’ufficio tecnico e consistenti nel 

verbale di gara n. 1 del 15/06/2020, verbale prodotto dal sistema SardegnaCAT; 

Vista l’offerta presentata in data 13/06/2020 tramite portale telematico Sardegna CAT dal 

professionista Arch. Leonardo Spanu con sede in Via Nazionale n° 56 - 07019 Villanova 

Monteleone (SS) C.F. SPNLRD66C22L989H - P.IVA 01837340908, con un ribasso percentuale 

nella misura del 7,00% (sette per cento) sull’importo a base di gara pari a € 7.472,04; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 22/06/2020 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati entro la data di scadenza di presentazione dell’offerta del 15/06/2020, 

mediante DGUE e/o apposite dichiarazioni sostitutive; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al professionista Arch. 

Leonardo Spanu con sede in Via Nazionale n° 56 - 07019 Villanova Monteleone (SS) C.F. 

SPNLRD66C22L989H - P.IVA 01837340908 per un importo pari € 6.949,00 di onorari, € 

277,96 di contributo INARCASSA del 4% ed € 1.589,93di IVA al 22 %; 

Ritenuto quindi di perfezionare l’impegno di spesa a favore del professionista Arch Leonardo 

Spanu con sede in Via Nazionale n° 56 - 07019 Villanova Monteleone (SS) C.F. 

SPNLRD66C22L989H P.IVA 01837340908, per la somma complessiva, pari a € 8.816,89 

comprensiva di IVA al 22%, per l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento del servizio in 

oggetto, come sotto indicato: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Missione Programma Importo 

21509 5 2020 Servizi di ingegneria e 

architettura relativi 

“Progettazione, direzione 

lavori e coordinamento per 

la sicurezza dei lavori di 

manutenzione straordinaria 

sulle strade rurali colpite 

dagli eventi calamitosi del 

novembre 2019 nel Comune 

di Romana” 

  € 

8.816,89 

Visto il Certificato di regolarità contributiva Numero Protocollo INARCASSA_1038457 del 

18/06/2020;  

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di approvare i verbali di gara regolarmente depositati in atti presso l’ufficio tecnico e 

consistenti negli atti nel verbale di gara n. 1 del 15/06/2020, verbale prodotto dal 

sistema SardegnaCAT ed allegato alla presente e con il quale il Responsabile del 

Procedimento ha valutato la regolarità della documentazione amministrativa presentata 

dalle ditte partecipanti, verbale con il quale inoltre è stato dato atto della ditta 

aggiudicataria proposta; 

2) Di affidare per i motivi indicati in premessa i Servizi di ingegneria e architettura 

relativi “Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza dei 

lavori di manutenzione straordinaria sulle strade rurali colpite dagli eventi 

calamitosi del novembre 2019 nel Comune di Romana” al professionista Arch. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 22/06/2020 

Leonardo Spanu con sede in Via Nazionale n° 56 - 07019 Villanova Monteleone (SS) 

C.F. SPNLRD66C22L989H - P.IVA 01837340908, per un importo pari ad € 6.949,00 di 

onorari, € 277,96 di contributo INARCASSA del 4% ed € 1.589,93di IVA al 22 %; 

3) Di impegnare a favore professionista Arch. Arch. Leonardo Spanu con sede in Via 

Nazionale n° 56 - 07019 Villanova Monteleone (SS) C.F. SPNLRD66C22L989H - P.IVA 

01837340908, la somma complessiva di aggiudicazione pari a € 8.816,89 procedendo 

alla prenotazione degli impegni sui capitoli di bilancio nel seguente modo nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come da allegata attestazione di impegno del 

responsabile finanziario: 

 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Missione Programma Importo 

21509 5 2020 Servizi di ingegneria e 

architettura relativi 

“Progettazione, direzione 

lavori e coordinamento per 

la sicurezza dei lavori di 

manutenzione straordinaria 

sulle strade rurali colpite 

dagli eventi calamitosi del 

novembre 2019 nel Comune 

di Romana” 

  € 8.816,89 

4) Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

Z182D43376; 

5) Di dare atto che il presente atto e i relativi allegati sono trasmessi al professionista, e 

regolarmente firmati digitalmente da entrambe le parti, assume valenza contrattuale 

come stabilito dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016. Lo stesso diverrà pienamente 

efficace dopo la positiva verifica del professionista nei confronti dell’Agenzia delle 

Entrate; 

6) Di dare atto che si provvederà al pagamento degli onorari, con successivi atti, in base 

alle fasi progettuali ed esecutive e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, 

fatta salva l'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di 

validità; 

7) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Arch. 

Tiziana Campus, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 

183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 22/06/2020 

9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 236 del 18/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
20/06/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 236 del 18/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 21509 5 470 1 8.816,89 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 22/06/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 330 

 
Il 23/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 164 del 22/06/2020 con 
oggetto 
 
DET. AFFIDAMENTO SERVIZI INGEGNERIA E ARCHITETTURA “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA LAVORI MANUT. STRAORDINARIA SULLE STRADE RURALI COLPITE 
DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL NOVEMBRE 2019 NEL COMUNE DI ROMANA” CIG Z182D4337 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 23/06/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


